GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 18.121, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM/2020

E CFSd ESP. BM/2020
CLASSIFICAÇÃO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR

DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da
Resolução n. 923, de 22Jul20, e considerando o Edital n. 13/2018, que dispõe sobre o concurso
ao Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar (CFSd BM) do Quadro de Praças (QP-
BM) e para o Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar Especialistas (CFSd Esp-
BM) do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas
Gerais, a iniciar-se no ano de 2020, conforme Aviso n. 2262/18, publicado no Diário Oficial do
Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 140, de 31Jul18, página 66, retificado pela Errata
n. 2288/18 - Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 175, de
20Set18, alterado pelo Ato n. 2.343/2018, Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas
Gerais - DOEMG n. 220, de 29Nov18, retificado pelo Ato n. 10.599, Aviso publicado no Diário
Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 115, de 13Jun19, alterado pelo Ato n. 12.016,
Aviso publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 138, de 17Jul19,
e Comunicado Conjunto PMMG e CBMMG, Aviso nº 93/2020 publicado no DOEMG nº 78 de
09/04/2020,  RESOLVE:

I – DESCONHECER o recurso interposto pelo candidato Caíque Leonardo
Magalhães, por não versar sobre matéria passível de recurso, contrariando o previsto no item
12.1 do Edital n. 13/2018 - ABM.

II - HOMOLOGAR e DIVULGAR a classificação final do concurso ao CFSd BM
2020, conforme Anexo “A”.

III – CONVOCAR PARA MATRÍCULA  os candidatos aprovados, que estão
dentro das vagas, conforme “Anexo B”.

IV - CONVOCAR PARA MATRÍCULA, POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL,  os
candidatos abaixo relacionados, classificados no certame (nota final acima da nota de corte do
concurso):

QPBM

ORD. NOME NOTA QUADRO
1 Cristiano Lopes Hoehne 26,45 QPBM

2 Thiago José da Silva 26,30 QPBM

Ato 18121 (20186758)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 1

3 Vitor Araújo Costa 26,00 QPBM

4 Ricardo Gomes Sá de Moraes 24,80 QPBM

5 Maycon de Souza Guimarães 24,40 QPBM

6 Eduardo Henrique Costa Najar 23,60 QPBM

QPEBM - TÉCNICO EM ENFERMAGEM

Ord. NOME NOTA QUADRO

1 Marcella Magalhães Bernardo 31,50 QPEBM

2 Wilson Ferreira Vermelho 31,30 QPEBM

V – CONVOCAR PARA MATRÍCULA  os 03 (três) candidatos abaixo
relacionados, excedentes da especialidade TÉCNICO EM INFORMÁTICA/REDE DE
COMPUTADORES para preenchimento de vagas ociosas, conforme previsão dos itens 17.3 e
17.4 do Edital nº 13/2018, uma vez que NÃO HOUVE PREENCHIMENTO de 03 (três) vagas
destinadas a especialidade TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL:

ORD. NOME NOTA QUADRO

1 Daniel Guilherme Lisboa da Cunha 29,90 QPEBM

2 Khertlyn Louback de Menezes 29,55 QPEBM

3 Thiago Costa Penido Bertho 27,50 QPEBM

VI - DEIXAR DE CONVOCAR PARA MATRÍCULA  os candidatos abaixo
relacionados uma vez que suas liminares não contemplam matrícula no curso de formação:

ORD. NOME PROCESSO QUADRO

1 Maria Gabriella da Silva Pedra 5098165-24.2019.8.13.0024 QPBM

2 Tharsio Nader Reis 5003817-86.2019.8.13.0194 QPBM

3 Matheus Godinho Ornelas 5007046-33.2019.8.13.0686 QPBM

4 Paulo Roberto Medeiros Ferreira 5170135-84.2019.8.13.0024 QPBM

5 Samuel da Silva Júnior 0314802-16.2018.8.13.0145 QPBM

6 Mateus Romanazzi Bertolino e Araújo 5024512-14.2019.8.13.0145 QPBM

7 Cássio Veloso Macedo 5159644-18.2019.8.13.0024 QPBM

VII – DEIXAR DE CONVOCAR PARA MATRÍCULA os candidatos abaixo
relacionados, com liminares judiciais, por não estarem classificados dentro do número de
vagas previstas (nota final abaixo da nota de corte do concurso):

QPBM
ORD. NOME NOTA NOTA DE CORTE QUADRO

1 Ana Carolina Alves de Oliveira 23,85 25,40 QPBM

2 Erick da Silva Silverio 23,30 23,40 QPBM

3 Cláudia Montes 23,25 25,40 QPBM

4 Wagner Morais de Oliveira* 23,20 23,40 QPBM

5 Lucas de Freitas Ferreira 23,15 23,40 QPBM

6 Samuel Rocha Alves * 23,10 23,40 QPBM

7 Déborah Cristina Lima* 23,00 25,40 QPBM

Ato 18121 (20186758)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 2

8 Gustavo Henrique Magalhães 22,75 23,40 QPBM

9 Bernardo Franco Salha 22,40 23,40 QPBM

QPEBM - TÉCNICO EM MECÂNICA LEVE
ORD. NOME NOTA NOTA DE CORTE QUADRO

1 Caíque Leonardo Magalhães Fernandes 29,50 32,05 QPEBM
*Candidatos com decisão judicial favorável à matrícula, mas com nota insuficiente para classificação

dentro das vagas do concurso público.

VIII – ORIENTAR QUE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA
deverão apresentar-se na Academia de Bombeiros Militar (ABM) para entrega de
documentação para a matrícula, conforme tabela de distribuição de datas e horários a seguir:

QUADRO CLASSIFICAÇÃO DATA HORÁRIO

QPBM Fem 1ª a 27ª

13/out/20

09h00min

QPBM Fem 28ª a 47ª
13h30min

QPBM Masc 1º ao 8º

QPBM Masc 9º ao 37º
14/out/20

09h00min

QPBM Masc 38º ao 64º 13h30min

QPBM Masc 65º ao 91º
15/out/20

09h00min

QPBM Masc 92º ao 118º 13h30min

QPBM Masc 119º ao 146º
16/out/20

09h00min

QPBM Masc 147º ao 174º 13h30min

QPBM Masc 175º ao 202º
19/out/20

09h00min

QPBM Masc 203º ao 230º 13h30min

QPBM Masc 231º ao 258º
20/out/20

09h00min

QPBM Masc 259º ao 286º 13h30min

QPBM Masc 287º ao 314º
21/out/20

09h00min

QPBM Masc 315º ao 342º 13h30min

QPBM Masc 343º ao 370º
22/out/20

09h00min

QPBM Masc 371º ao 398º 13h30min

QPBM Masc 399º ao 418º

23/out/20
09h00min

Candidatos com liminar judicial

QPEBM Todas as especialidades 13h30min

IX – DIVULGAR a cartilha de orientações da Adjuntoria de Recursos Humanos
(ARH) da ABM relativa à organização de documentos a serem entregues para matrícula,
conforme Anexo “C”.

X - ORIENTAR aos candidatos que a realização e o deferimento da matrícula
estão condicionados a entrega da documentação conforme o presente ato e o Anexo “C” e a
satisfação dos critérios previstos no Edital, especialmente os dispostos nos itens 3 (Condições
para ingresso) e 15 (Da matrícula) do Edital n. 13/2018 - ABM.

LUCIONEY RÔMULO DA COSTA, CORONEL BM

Ato 18121 (20186758)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 3

COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por Lucioney Romulo da Costa, Coronel, em
06/10/2020, às 12:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
20186758 e o código CRC 2E83B41A.

Referência: Processo nº 1400.01.0030910/2018-14 SEI nº 20186758

Ato 18121 (20186758)         SEI 1400.01.0030910/2018-14 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato 18121 (20186758)